
Ceará , 06 de Março de 2020 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO X | N° 2401

Publicado por:
Maria Jose Bezerra da Silva 

Código Identificador:F644406A

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N° 037/2020, DE 05 DE MARÇO DE 2020

No uso de suas atribuições e tendo em vista o disp> 
o art. 54, inciso V e IX da Constituição do Mi 
proclamada em 05 de Abril de 1990;

Considerando a Lei Municipal n° 725/2017, de 07 i 
que revogou a Lei Municipal n° 688/2016, de 05 de mai&*Tte-2trre>, e 
alterou os Anexos I, II e III da Lei Municipal n° 643, de 03 de 
setembro de 2013, que dispõe sobre a estrutura administrativa da 
Prefeitura Municipal de Groairas, cria, extingue e altera a 
nomenclatura de cargos.

Nomeia servidor para o exercício de cargo, na forma 
que indica e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTIM/CE, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal;

Considerando a Lei Municipal n° 791/2020, de 04 de março de 2020, 
que criou o cargo de Assessor Jurídico da Secretaria de 
Administração, Finanças e Controle na relação de cargos 
comissionados da estrutura administrativa do Município de Groairas 
constante nos Anexos I e II da Lei Municipal n° 725/2017.

RESOLVE: RESOLVE:

Art. Io. Nomear o servidor Clairton Ciarlini para o exercício do 
cargo de Diretor da Divisão dc Fiscalização Ambiental CC1, da
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, de conformidade com a Lei 
Municipal N° 738/2019, de 30 de outubro de 2019 e legislação 
correlata.

Art. 2o. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

t c O  DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM -  CE, aos
05 de março de 2020.

NASELMO DE SOUSA FERREIRA 
Prefeito Municipal

Publicado por:
Janaína Simões da Silva 

Código Identificador:ADD3B8F2

Art. Io - NOMEAR, FRANCISCO JOSÉ LEAL DE 
VASCONCELOS, brasileiro, solteiro, inscrito no CPF sob o n° 
659.555.283-34, para exercer o cargo de provimento em comissão, 
como ASSESSOR JURÍDICO DA SECRETARIA DA 
ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E CONTROLE DO
MUNICÍPIO DE GROAÍRAS.

Art. 2o - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
E CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS/CE, aos
dias 05 (cinco) do mês de março de 2020 (dois mil e vinte).

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ -  AVISO DE LICITAÇÃO. A Pregoeira do 
Município de Fortim comunica aos interessados que no dia 18 DE 
MARÇO DE 2020, às 09h30min, na Sala da Comissão de Licitação, 
abrirá licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N° 
0503.01/2020- PMF, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE ÁGUA 
ADICIONADA DE SAIS EM GARRAFÕES DE 20LT E 
GARRAFAS DE 500ML, DESTINADOS A ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO

«jjNICÍPIO DE FORTIM -  CE. O Edital estará à disposição nos 
s úteis no horário de 08h00min às 14h00min e nos sites: 
www.tce.ce.gov.br/licitacoes,www.fortim.ce.gov.br/licitacao.

Fortim-CE, 05 de Março de 2020.

FRANCISCO UELITONMARTINS VASCONCELOS
Prefeito Municipal

Publicado por:
Francisco Jander Maciel Vasconcelos 

Código Identificador:4AC8BEED

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N° 66/2020, DE 05 DE MARÇO DE 2020.

Altera a Portaria n° 11/2019, de 06 de maio de 2019, 
para substituir os representantes do Poder Executivo, 
da Secretaria da Educação Básica, no Conselho 
Municipal de Educação -  CME e dá outras 
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GROAÍRAS, ESTADO DO 
CEARÁ.

AURELITA MARTINS DA SILVA LIMA
Pregoeira.

Publicado por:
Janaína Simões da Silva 

Código Identificador:27C5E178

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N° 65/2020, DE 05 DE MARÇO DE 2020.

Nomeia o Assessor Jurídico da Secretaria da 
Administração, Finanças e Controle e dá outras 
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GROAÍRAS, ESTADO DO 
CEARÁ.

No uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto que lhe confere
0 art. 54, inciso V e IX da Constituição do Município de Groairas 
proclamada em 05 de Abril de 1990;

RESOLVE:

Art. Io - ALTERAR os representantes da Secretaria da Educação 
Básica no Conselho Municipal do Conselho Municipal de Educação - 
CME de Groaíras-CE, que passa a ter a configuração que segue:

1 -  Representantes da Secretaria Municipal de Educação:
Titular: Rosevone Carvalho da Silva
Suplente: Roberta Farias Paiva

Art. 2o -Enviar uma via desta portaria ao Conselho Municipal de 
Educação -  CME para que delibere sobre sua composição e direção 
ante a alteração proposta por esta Portaria.

Art. 3o -Ficam revogadas as disposições em contrário constantes na 
PORTARIA N° 111/2019, de 06 de maio de 2019.

www.diariomunicipal.com.br/aprece 21

http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes,www.fortim.ce.gov.br/licitacao
http://www.diariomunicipal.com.br/aprece


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XII N°047 | FORTALEZA, 06 DE MARÇO DE 2020

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Groaíras -  Concurso Público - Edital n° 001/2020, de 06 de março de 2020. A Co;
Concurso Público, de acordo com as atribuições que lhes são conferidas, toma público que estão abertas as inscrições para o Concursi 
ao provimento de cargos efetivos do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Groaíras -  CE. As inscrições serão efetuadas pela ir ‘ 
idib.org.br, durante o período das 14h00min do dia 09 de março de 2020 às 23h59min do dia 19 de abril de 2020. Groaíras -  CE, 0i' 
Comissão Especial do Concurso Público - Presidente.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim - Aviso de Licitação. A Pregoeira do Município de Fortim comunica aos interessadfcsqúènb^dia 18 
de março de 2020, às 09h30min, na Sala da Comissão de Licitação, abrirá licitação na modalidade Pregão Presencial N° 0503.01/2020- PM Í^eu^ebfêto 
é: aquisição de água adicionada de sais em garrafões de 201t e garrafas de 500ml, destinados a atender as necessidades das Unidades Administrativas do 
Município de Fortim -  CE. O Edital estará à disposição nos dias úteis no horário de 08h00min às 14h00min e nos sites: www.tce.ce.gov.br, www.fortim. 
ce.gov.br/licitacao. Aurclita Martins da Silva Lima -  Pregoeira. Fortim-CE, 05 de Março de 2020.

* * *  * * *  * **

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morrinhos - Aviso de Licitação -  Pregão Presencial N° 2020.03.02.002. Objeto: Registro de Preços para 
futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios pereciveis e não perecíveis para atender as diversas Secretarias do Município de Morrinhos/CE, que 
se realizará no dia 18 de Março de 2020 (18/03/2020), às 09:00hs. Referido Edital poderá ser adquirido a partir da data desta publicação, no horário de 
expediente ao público. Fernando França Silveira -  Pregoeiro.

75
F S C

MISTO
Papel produzido 
i partir de fontes 

responsáveis

:SC’ C126031,

* * *  * * *  * **

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA
-  A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ATRAVÉS DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO, TORNA PÚBLICO O PRIM EIRO 
ADENDO (ALTERAÇÃO) AO EDITAL DA CHAMADA PÚBLICA 
N° 001/2020EDUC-CP - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, PARA 
AQUISIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR CONFORME §1” 
DO ART. 14 DA LEI N° 11.947/2009 E RESOLUÇÃO DO CD/ 
FNDE N° 26/2013 -  ATUALIZADA NA RESOLUÇÃO CD/ FNDE 
N° 04/ 2015 - OCORRE QUE DECIDIU-SE POR ALTERAR O EDITAL 
SUPRACITADO QUANTO A INCLUSÃO DO ITEM 13 - PÃO DE 
LEITE TIPO HOT DOG, E POR RETIFICIAR A DESCRIÇÃO DO 
ITEM  12 - OVO CAIPIRA NOS TERMOS ABAIXO DEFINIDOS: 
FICAM ALTERADOS, PASSANDO A TER A SEGUINTE REDAÇÃO: 
INCLUSÃO NA PLANILHA DE ITENS DO ITEM 13 -PÃ O DE LEITE 
TIPO HOT DOG - QUANTIDADE 6.000; UNIDADE “PACOTE COM 
10(DEZ) UNIDADES”, VALOR UNITÁRIO R$ 8,48. - RETIFICAÇÃO 
DO ITEM 12 -  OVO CAIPIRA -  ONDE LÊ-SE (UNIDADE), LEIA- 
SE (DÚZIA). POR FORÇA DO PARÁGRAFO 4o DO ARTIGO 21 DA 
LEI N° 8.666/93, FOI ENCAMINHADO O PRESENTE TERMO AO 
SETOR DE LICITAÇÃO PARA PUBLICAÇÃO DESTA ALTERAÇÃO 
E REABERTURA DO PRAZO INICIALMENTE CONCEDIDO PARA 
A SESSÃO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO DAS 
INTERESSADAS. PRAZO PARA A ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO 
ATÉ ÀS 08:00H DO DIA 24 DE MARÇO DE 2020, QUANDO DARÁ 
INÍCIO À SESSÃO DE JULGAMENTO, NA SALA DA CPL, SITUADA 
NA RUA DONA ANÉSIA CASTELO, 01, CENTRO, MOMBAÇA - 
CEARÁ, OU PELO FONE (0**88) 3583-1997. MOMBAÇA - CE, 05 DE 
MARÇO DE 2020 FRANCISCO NEILDO DE OLIVEIRA VERAS - 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS
-  RESULTADO DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS -  A
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TARRAFAS, TORNA PÚBLICO O RESULTADO 
DA ANÁLISE DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS IMPETRADOS 
PELAS EMPRESAS ABAIXO RELACIONADAS, EM RAZÃO 
DA INABILITAÇÃO DE AMBAS NA TOMADA DE PREÇOS 
N° 2020.01.09.001E OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DESTINADOS À MERENDA ESCOLAR DOS 
ENSINO FUNDAMENTAL, INFANTIL, MAIS EDUCAÇÃO, BRASIL 
ALFABETIZADO E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA), 
DURANTE O EXDERCÍCIO FINANECEIRO DE 2020, SOB A 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE 
MUNICÍPIO. TIAGO CARDENO DE LIMA - ME - INABILITAÇÃO 
MANTIDA PELO DESCUMPRIMENTO DO ITEM 3.1.2.3 DO EDITAL, 
E RATIFICADA PELA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DLV DISTRIBUIDORA - INABILITAÇÃO MANTIDA PELO 
DESCUMPRIMENTO DO ITEM 3.2.1.3,. DO EDITAL. E RATIFICADA 
PELA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. EM AMBOS OS 
CASOS NÃO RESTOU COMPROVADA A CAPACIDADE TÉCNICA 
EXIGIDA. PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS/CE, 05 DE 
MARÇO DE 2020. LUIZ ALVES MATIAS -  PRESIDENTE DA CPL.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA M UNICIPAL DO CRATO
-  AVISO DE C ON VOCA ÇÃO DO 4o C O LO C A D O  -  PREGÃ O 
PRESENCIA L N° 2019.12.04.3. A Pregoeira do Município de Crato/ 
CE torna público e para conhecimento dos interessados que, diante da 
desclassificação do 1 "(primeiro) colocado, e a ausência do 2° (segundo) 
e 3°(terceiro) colocado a sessão de negociação, convoca-se o 4°(quarto) 
colocado, ANISIA DE SOUZA LIMA (COMERCIAL ANIZ), para que 
compareça as 08h00min do dia 09/03/2020, na Sede da Comissão de 
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/ 
CE, para realização de negociação e posteriormente abertura do envelope 
contendo os documentos de habilitação. Maiores Informações Através do 
Telefone (88) 3521.9600 das 08h00min às 14h00min (horário local). Crato/ 
CE, 05 de março de 2020. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira/PMC.

•kkk k k k  k k k

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
-  RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO - 
TOMADA DE PREÇO N”. 2019.09.11.1. Objeto: Contratação dos serviços 
de engenharia para construção de passagens molhadas sobre afluente do rio 
Carás no distrito de Ponta da serra e na Vila Caldeirão do Bom Sucesso, sobre 
o Rio Batateiras na Vila Santo Expedito e Vila Jenipapo e sobre o Riacho 
Pai Mane no distrito de Monte Alveme, através do convênio SICONV n° 
864044/2018, celebrado entre a união, por intermédio do ministério da 
integração nacional e o municipio de Crato/CE. A comissão permanente 
de licitação da PMC toma público para fins de intimação e conhecimento 
dos interessados, o resultado do julgamento da fase de proposta de preço. 
Proposta classificada: CONSTRUTORA JUSTO JUNIOR LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o n° 07.266.893/0001-60. Em face dos resultados, fica aberto 
o prazo recusai de 05(cinco) dias úteis, previsto no art. 109, inciso I, alínea 
“b” da lei federal n". 8.666/93 e suas alterações posteriores, contados a partir 
da publicação do presente aviso. Maiores informações através do telefone 
(88)3521.9600 das 08h00min às 14:00 horas (horário local). Crato-CE, 05 
de março de 2020 - Valéria do Carmo Moura -  Presidente da CPL/ 
PMC.

k k k  k k k  k k k

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA
- AVISO DE JULG AM ENTO  - PREGÃO ELETRÔNICO  N" 
2020.02.17.1. O Pregoeiro Oficial torna público que fora concluído o 
julgamento final do Pregão Eletrônico n" 2020.02.17.1, sendo o seguinte: 
Empresas Vencedoras - M. PICIANI PAZINATO COMERCIO DE 
MATÉRIAS ELETRÔNICOS EIRELI, lote 2; ALDO F. D DANTAS 
EIRELI, lotes 3 e 4; MARTCELL EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA 
LTDA, lote 5, por terem apresentado as melhores ofertas na etapa de 
lances, sendo as mesmas declaradas habilitadas por cumprimento integral 
às exigências do Edital Convocatório. Vale destacar que o lote 1, fora 
declarado FRACASSADO, em virtude da inabilitação de todos os licitantes 
participantes do referido lote. Informações na sede da CPL, sito na Av. 
Antonio Ricardo, 43 - Centro, pelo telefone (88) 3543-1491, no horário de 
07:30 às 13:00 ou ainda através da plataforma eletrônica www.bll.org.br. 
Aurora/CE, 04 de março de 2020. Hilton Batista de Lima - Pregoeiro 
Oficial do Município.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Caririaçu - Ceará -  Aviso de 
Licitação -  O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Caririaçu comunica aos 
interessados que no próximo dia 20 de Março de 2020, às 08:00horas, estará 
abrindo licitação na modalidade de Pregão Presencial N° 2020.02.27.01, do 
tipo menor preço, cujo o objeto é a Aquisição de gás (recarga) liquefeito 
de petróleo -  GLP, botijão de 13 kg, destinados a manutenção diária das 
diversas unidades administrativas (secretarias) da prefeitura municipal 
de Caririaçu, referente ao exercício de 2020. O edital completo estará à 
disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário 
de 08:00hs às 12:00hs, no endereço da Prefeitura na Rua Parque Recreio 
Paraiso S/N, Caririaçu -  Ceará. Caririaçu/Ceará, Em 05 de Março de 2020. 
José Lenos Bessa Batista -  Pregoeiro Oficial.

■kkk k k k  k k k

ESMALTEC S/A 
CNPJ n° 02.948.030/0001-50 
AVISO AOS ACIONISTAS

Comunicamos aos Srs. Acionistas que se encontram à disposição na sede 
social da empresa, à Praça da Imprensa Chanceler Edson Queiroz, s/n, 
Dionísio Torres, nesta Capital, os documentos a que se refere o artigo 133 da 
lei n° 6.404, de 15/12/76, relativos ao exercício social findo em 31/12/2019. 

Fortaleza, 01 de março de 2020.
Abelardo Gadelha Rocha Neto 

Diretor-Presidente

* * *  * * *  * * *

Prefeitura Municipal de Quixeramobim - Aviso de Remarcação Do Pregão 
Eletrônico N° 14.001/2020-PERP. O Pregoeiro da Comissão de Licitação 
toma público para conhecimento dos interessados que, o certame em 
epígrafe cujo objeto: Registro de preço pata futuras e eventuais aquisição de 
gêneros alimentícios para o fornecimento da merenda escolar, para atender 
as necessidades da secretaria da educação ciência tecnologia e inovação 
deste município, originariamente previsto para ocorrer no dia 04/02/2020, 
às 09h, foi remarcado para o dia 23/032020, às 09h. Max Ronny Pinheiro.

http://www.tce.ce.gov.br
http://www.fortim
http://www.bll.org.br


W W W . O P O V O . C O M . b r

SEXTA-FEItfA
FORTALEZA - CEARÁ - 6 OE MARÇO DE 2020

comunicação. Potongi/CE, 05 do Março do 2020. Petrus Barbosa de Lima -  Presidente da C P L. |

Estado do Ceará - Prefeitura M unicipal de Paraipaba - A vis o  de Edital -  Tom ada de Preços 
N°. 002.2020 -  TP. O  Presidente da Comissáo Permanente de Licitaçáo do Município de 
Paraipaba/CE. torna público para conhecimento dos interessados, que realizará no dia 24 de 
Março de 2020 às 09 horas, na sala de sessões do setor de licitações, localizada na Rua 
Joaquim Braga, 296. Centro. Paraipaba/CE. a sessão pública, para recebimento, abertura e 
julgamento de habilitação e proposta de preços para a licitação na modalidade Tomada de 
Preços, sob o tipo de julgamento Menor Preço Global, cujo objeto é a reforma e ampliação do 
E M E IF  Complexo Escolar na Localidade do Setor B no Município de Paraipaba/CE. O  edital e 
seus anexos cncontram-sc disponíveis no endereça acima, no horário de 08;00h ás 12:00h ou 

I no sitio eletrônico do TC E /C E  (www.tce.co.gov.br). Paraipaba/CE, 05 de m arço de 2020.
* C lé cio  Carneiro B arroso Jú n io r -  Presidente.
I "  .............. ......................................................... .... -  ' .................................... .......... ...........
j Estado do Ceará - Prefeitura M unicipal de Pacajus - A viso  de Alteração do Edital - 

C ham am ento Público N° 2020.02.14.001. O  Presidente da Comissão Permanente do 
Licitação do Município do Pacajus. Ceará, comunica aos intorossados a alteração do 
Chamamento Público de n® 2020.02.14.001, cujo objeto è o Chamamento Público para 
credenciamento de profissionais da saúdo para atuar junto ao Hospital Josó Maria Philomono 
Gom es dc interosse da Socrotarla Municipal do Saúde de Pacajus/CE, tudo conforme 
especificações e condições contidas no projeto básico, anexo I deste edital. Em  virtude do 
período eleitoral e das vedações legais, o prazo final da entrega dos documentos de 
credenciamento fica antecipada para o dia 02 de abril de 2020. A  integra e demais informações 
poderão Ser obtidas no endereço ou polo fono (85) 3348.1077 de 09h00min às 12h00min, e 
ainda nos endereços eletrônicos: www.tcerGtfgov.br e www.prQfeiluradepacajus.ce.gov.br. 05 
de março de 2020. Pacajus/CE. E laine‘Cristiria da Costa Mota -  Presidente da Com issão 
Perm anente de Licitação._____________________________________________________________________

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jua ze iro  do Norte - Aviso  - Pregão Eletrônico 
N°. 02/2020-SEDUC. Pelo presente aviso e em cumprimento ás Leis n°. 10.520/02 e 8.666/93 e 
suas alterações e o Decreto n° 10.024/19, o Pregoeiro Oficial do Município de Juazeiro do Norte 
comunica aos interessados que realizará o Pregão Eletrônico n®. 02/2020-SEDUC, cujo objeto é 
o Registro de Preços visando futuras e eventuais aquisições de material permanente e 
consumo, destinado a atender as necessidades das Escolas da Rode Pública Municipal e dos 
diversos setores da Secretaria de Educação do Municipio de Juazeiro do Norte/CE. Número 
identificador no Banco: 806821; Enlroga das propostas: A  partir desta data. no sitio 

. www.licitacoes-e.com.br. Abertura das propostas: 27/03/2020 às 09h00min (Horário de Brasília) 
no sitio www.licitacoes-ecom.br. Informações gerais: O  Edital poderá ser obtido através do sitio 

" referido acima ou junto ao Pregoeiro na Comissão de Pregões. Os interessados ficam desde já 
notificados da necessidade de acesso ao sitio www.licitacoes-e.com.br para verificação de 
informações e alterações supervenientes. W esley Sam paio de Souza  - Pregoeiro Oficial do 
M unicipio de Juazeiro  do Norte, Ceará. 05 de M arço de 2020.________________________________

* Esta d o  do Ceará - Prefeitura M unicipal de Horizonte - A viso  de Licitação - Pregão 
/ Eletrônico N° 2020.02.04.1 - SRP. Julgamento: Menor Preço por Lole. Seleção do Melhor

Proposta Para Registro de Preços Visando Futuras e Eventuais Contratações para Aquisição de
* Gasos Medicinais destinados ao Hospital e Maternidade Venãncio Raimundo de Sousa e 

Unidade do Pronto Atendimento -  U P A de Horizonte/CE, conforme especificações contidas no
* Termo de Referência. O  prazo de cadaslramenlo das Cartas Propostas será até ás 08h30min do 
. dia 23 de março de 2020, com abertura para análise das propostas ás 09h00min e Sessão de 
r Disputa de Lances às 09h30min. O  edital poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos

www.comprasnet.gov.br,www.hori7onte.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br a partir da data desta 
publicação. Informações: na sedo da Comissão Permanente de Pregão, na Av. Presidente 
Castelo Branco. n® 5100, Centro, Horizonte/CE ou pelo fone (85)3336.1434. Horizonte/CE, 05 
de m arço de 2020 - Rosilàndia Ribeiro da Silva - Pregoeira.__________________________________

g Estado do Ceará -  Consórcio Público de Saúde da Microrregiáo de Juazeiro do Norte - Aviso 
da Sessão de Abertura e Julgam ento dos Docum entos de Habilitação da Chamada Pública 

'  N° 2020.01.27.01/CPSMJN. A Comissão de Licitação, através do seu Presidente, toma público 
fiara conhecimento dos interessados que no dia 02 de março de 2020, ás 13h na sede do CPSM JN, 

í foi realizada sessão para análise e julgamento da documentação do habilitação objetivando 
Chamamento Público N° 2020.01.27.0Í/CPSM JN, para fins de credenciamento de Pessoas 
Jurídicas especializadas para a Prestação de Serviços de realização de consultas e exames 

. médicos nas especialidades: Angiologia, cardiologia, cirurgia Geral, dermatologia, ondocrinologia, 
Gastrenterologia. ginecologia, mastologia. neurologia, neurologia pediátrico, oftalmologia, 

;  otorrinolaringologia, radiologia, ortopedia, ultrassonografia e urologia para atender as 
necessidades da Policlínica João Pereira dos Santos, através do Consórcio Público do Saúde da 
Microrregiáo de Juazeiro do Norte. Estado do Ceará, onde a Comissão decidiu, de forma unânime, 
pela Habilitação das empresas : Imedica -  Instituto de Medicina Diagnóstica do Cariri LTDA 

1 (Especialidades Radiologia e diagnóstico por imagem e Ultrassonografia. os valores de R$ 
,  5.294,77 (cinco mil duzentos e noventa e quatro reais e setenta e sete centavos) o R$ 5.294,77 R$ 

5.294.77 (cinco mil duzentos c noventa e quatro reais e setenta e sete centavos) de cada 
i especialidade; João Paulo Correia Mendes -  ME (Especialidade Mastologia). valor R$ 5 294.77 

(cinco mil duzentos e noventa e quatro reais e setenta e sete centavos); Orthos Saúde Integralizacla 
L TD A  -  ME (Especialidade Ortopedia), valor R$ 5.294,77 (cinco mil duzentos o noventa e quatro

Estado do Coará - Prefeitura Municipal de Potengi -  Aviso de Intenção e Convocação para 
Rescisão Contratual -  Contrato N° 2018.08.09.001S. A  Secretária de Saúde do Municipio de 
Potengi, comunica a intenção de roscição contratual, assim, convoca empresa: E A  da Silva 
Construções, inscrita no C N P J sob o n° 27.547.285/0001-31, para assinar no Prazo de 05 (cinco) 
dias úteis a Rescisáo Amigável do Contrato N° 2018.08.09.001S, ou apresentar contra razões de 
acordo com art. 109. inciso I. alínea "e", da Lei n° 8.666/93. Objeto: contratação da execução das 
obras de implantação de 02 (duas) academias comunitárias de saúde no Municipio de Potengi, 
sendo 01 (uma) na Praça Matriz e 01 (um a) na Praça José Edmilson Rocha com Fulcro nos Artigos 
78 e 79 da Lei N u 8,666/1.993, por motivo de atraso na execução dos Serviços. Mais Informações 
no horário de 08.00 às 12:00 h. no endereço da Prefeitura a Rua Josó Edmilson Rocha. Bairro 
Centro no 135 -  Centro -  Potengi - Ceará. P o tengl-C E, 05 de Março de 2020. Clara Saionara do 
Brito Francelino Neri - Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal de Saúde.

Ihttps://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Potengi - C E . 05 de M arço de 2020. Petrus B arbosa de Liniíf. 
P regoeiro Oficial do Municipio. : .ft

Esta d o  do Ceará - Prefeitura Municipal de Paraipaba -  A v is o  de Edital -  Tom ada de Preçoç^ 
N°. 001.2020-TP. O  Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Municipio dè 
Paraipaba/CE. toma público para conhecimento dos interessados, que resolve publicar o edltíít 
e que realizará no dia 26 de março de 2020 ás 09 horas, na sala de sessões do selo«; de 
licitações, localizada na Rua Joaquim Braga, 296. Centro, Paraipaba/CE. a sessão pública, para 
recebimento, abertura o julgamento de habilitação e proposta de preços para a referida licitaçSl/' 
sob o tipo Menor Preço Global, cujo objeto é a contratação de empresa para execução d< 
serviços de pavimentação em pedra tosca nas localidades do Municipio de Paraipaba/CE. 
edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, no horário de 08:00h às 
12:00h ou no sitio eletrônico do TC E/C E (www.tco.co.gov.br). Paraipaba/CE, 05 de m arço d̂ e 
2020. C lécio  Carneiro Barroso J ú n io r -  Presidente. 1 ' '

Estado do Coará - Prefeitura M unicipal do Mauriti - Aviso de Julgam ento - Fa9e de 
Habilitação. A  C PL torna público, que fora concluído o julgamento referente à fase do habilitação do 
Certame Licitalóno na modalidade Tornada de Preços n®. 2020.02 14 1, sendo o seguinte 
Empresas Habilitadas - Nordeste Construções e Infraestrutura LTDA. Flay Engenharia 
Empreendimentos e Serviços EIRELI, Agape Serviços EIRELI -  ME, M Minervino Neto 
Construções. Allamo Edgar Fernandos Rolim, A  L S Construções, Serviços e Eventos EtRELI, Ade 
S Rocha ME. PV Engenharia, Serviços e Locações LTDA. TS L  Empreendimentos EIRELI, J de 
Fonte Rangel EIRELI, Ecos Edificações Const. e Serviços LTDA. Construtora Contrat 
Empreendimentos EIRELI, A. I. L. Construtora LTDA, Caldas Empreendimentos e Construções 
EIRELI, FV Construções EIRELI, F. Vicente P. Filho, A  J Serviços de Construção EIRELI, Teotonio 
Const Comercio Indus e Serviços EIR ELI, Construtora Astron LTDA. Mptiva Coqst(UÇ()es. q 
Serviços EIRELI e J  N dos Santos, por cumprimento integral ás exigências editaíícíàs. Maiores 
informações na sede da CPL. sito na Avenida Buriti Grande, 55, Serrinha. Mauriti/CE. no horário das 
8h às 12h. Maurítl/CE, 05 de m arço de 2020. Maria Daylla Felinto Braga - Presidente da CPL

Estado do Ceará - Prefeitura de Maracanaú - Aviso de Julgamento do Ptano de Trabalho e 
Documentos de Habilitação -  Chamada Pública n° 15.005/2019. ACornissào Central de Licitação 
da Prefeitura de Maracanaú, de posse do julgamento da Comissão de Seleção da Secretaria de 
Assistência Social e Cidadania (fls. 316-321), toma público para conhecimento dos interessados 
referente ao processo Chamada Pública N® 15.005/2019. com fins á seleção para escolha de 
organização da sociedade civil, sem fins lucrativos na área de Assistência Social, para executar as 
atividades do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos -  S C FV  no Municipio de 
Maracanaú. Resolveu Intimar a Associação Beneficente Boa Semente, inscrita no CNP J n 
11.480.553/0001 -05. para que, no prazo em ató 15 (quinze) dias corridos, sejam providenciadas a* 
devidas adequações do Ptano de^Trabalho e regularização das irregularidades formais de 
Habilitação Maiores informações pelo telefone: 085 -3521.5168. Maracanaú, Ceará, 05 de março 
de 2020. Janaina de Deus Pires Teixeira -  Presidente da Comissão Central de Licitação.

E stado d o  Ceará - Prefeitura de Maracanaú - A viso  de Ju lg a m e n to  das Propostas dé 
P reços da Concorrência  Pública N® 10.032/2019-CP. A  Com issão Central de Licitação.dá' 
Prefeilura de Maracanaú. Ceará, torna público para conhecimento dos interessados, que ai 
análise da proposta de preço da Concorrência Pública N° 10.032/2019-CP, com fin: 
contratação de empresa para serviços de locação de equipamentos, para atuar em diversqij 
Bairros no Municipio de Maracanaú. Ceará, concluiu o julgamento, declarando Classificada a 
proposta da empresa: E C O S E R V  Construções e Serviços EIR E LI, pessoa jurídica inscrita Hfci 
C N P J  n ’ 14.634.195/0001-36 e Desclassificadas as propostas das empresas Ecosorviçe 
Construções e Serviços EIR ELI, pessoa jurídica inscrita no C N P J n* 13.259.179/0001-48 e Flay 
Engenharia Empreendimentos e Serviços E IR E LI-M E '’pessoa jurídica, inscrita no C N P J  sobjç 
h° 17.690.855/0001 -94, póis nãó’ átéhderám o dispositivo 4.2.1, alínea "e“. Ato continuo, a 
Comissão declarou Vencedora do certame a empresa Ecoserv Construções e Serviços E IR E L I  
pessoa jurídica inscrita no C N P J n° 14.634.195/0001-36, com valor global de R$ 1.549.375.60 
(hum  milhão, quinhentos e quarenta e nove mil, trezentos e setenta e cinco reais e sessenta 
centavos), sendo esse dividido da seguinte forma: a) Item Trator de Pneus -  R$ 685.444^)9 
(seiscentos e oitenta e cinco mil. quatrocentos e quarenta e quatro reais e oitenta centavos); b) 
Item Roçadeira Rebocávol -  R$ 445.446,40 (quatrocontos e quarenta e  cinco mil. quatrocentos 
e quarenta e seis reais e quarenta centavos); c) Item Escavadeira Hidráulica -  R$ 418.484,4^0 
(quatrocentos o dezoito mil, quatrocontos e oitenta e quatro reais e quarenta centavos) por 
apresentar proposta válida e mais vantajosa à essa Administração. Fica aberto prazo recursaf. 
coníotme art. 109,1. “b \  Lei n° 8.666/93. Maiores Informações pelo telefone (85 ) 3521.5168, no 
horário do 8.00h ás 14:00h. M aracanaú-CE, em 05 de m arço de 2020. Janaina  de Deus Piréã  
Teixeira -  Presidente da Com issáo Contrai de Licitação.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal do Groairas -  Concurso Público - Edital n® 001/2020, de 
06 de março de 2020. A Comissão Especial de Concurso Público, de acordo com as atribuições que 
lhes são conferklas, toma público que estão abertas as inscrições para o Concurso Público 
destinado ao provimento de cargos efetivos do Quadro do Possoal da Prefeitura Municipal do 
Groairas -  CE As inscrições serão efetuadas pela internet, no site www.idib.org br, durante o 
período das 14h00min do dia 09 de março de 2020 ás 23h59min do dia 19 de abril do 2020. Groairas 
-C E ,  06 de março do 2020. Com issáo Especial do Concurso Público - Presidente.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim - A viso  de Licitação. A  Pregoeira dç 
Município de Fortim comunica aos interessados que no dia 18 de março de 2020, às 09h30min. na 
Sala da Comissão de Licitação, abrirá licitação na modalidade Pregão Presencial N® 
0503.01/2020- PMF, cujo objeto é: aquisição de água adicionada de sais em garrafões de 20lt e 
garrafas de SOOml, destinados a atender as necessidades das Unidades Administrativas do 
Municipio de Fortim -  C E . O  Edital estará à disposição nos dias úteis no horário de 08h00min ás 
MhOOmin e nos sites: VAvw.tca.ce.gov.br, www.fortim.eegov.br/licitacao. Aurelita Martins da 
Silva Lima -  Pregoeira. Fortim -C E, 05 de Março de 2020,__________________________________ Nfj

Estado do Ceará -  Prefeitura M unicipal de C ru z -  Secretaria de G o verno e Adm inistração - 
Aviso de Pregão Presencial N° 07/2020-SEG AD. A Prefeitura Municipal de Cruz comunica aos 
interessados que estará recebendo até às 08h30min do dia 18 de Março de 2020, na sala de 
reuniões da Comissão do Licitação, sito à Praça dos Três Poderes s/n° -  Bairro Aningas - 
C ru z -C E , a proposta dc preços e documentação do habilitação para o Pregão Presencial no 
07/2020-SEGAD -  Aquisição de Veículos tipo passeio e ambulância e Motos para as 
Secretarias Municipais. O  edital poderá ser obtido junto ao Pregoeiro, no endereço supracitado 
nos dias úteis, das 07h30 às 11h30, e nos sites www.cruz.ce.gov.br e www.tco.ce.gov.br. C ru z - 
C E , 05 de Março dc 2020. Jo sé  Ednaldo A lves de Sousa -  Pregoeiro.________________________

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro -  Aviso do RetificaçXó 
do Edital e Adiamento da Tomada de Preços N° 2020.02.17.1. A  Comissão Permanente, dé 
Licitação da Prefeitura Municipal do Deputado Irapuan Pinhoiro -  Coará toma público, pará 
conhecimento dos interessados a Retificação do Edital e Adiamento da licitação, na modalidadè 
Tomada de Preços, critério dé julgamento Menor Preço Global, tombado sob o n® 2020.02.17.1, 
com fins a contratação de empresa para executar serviços de construção de uma quadra dé 
esporte no Distrito de Maratoan, Municipio de Dep. Irapuan Pinheiro/CE. conforme Prqjiqtp 
Básico/Termo de Referência em anexo ao edital, em virtude de adequações do Edital e Anexos, 
inicialmente marcada para o dia 09/03/2020. às 08h30min, fica adiada para o dia 24 de março dé 
2020 às 08h30min,o edital retificado encontra-se na integra na Sede da Comissão, situada p 
Avenida dos Três Poderes. 75 -  Centro - Deputado Irapuan Pinheiro - Ceará. Maiores informações 
no endereço citado, ou pelo Fone: 0xx(88) 3569-1218, no horário de 08h:00 às 12h:00. no sjté 
http://mijnicipios.tce.ce.gov.br/. Ã  Com issão. _________________________________________

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregiáo de Juazeiro do Norte - Aviso 
do Licitaçáo - Pregão Eletrônico N.° 03/2020-CPSMJN. O  Consórcio Público de Saúde da 
Microrregiáo de Juazeiro do Norte/CE. comunica aos interessados quo realizará o Pregão 
Elotrónico n® 03/2020-CPSMJN que tem por objeto a aquisição dc pnous destinados a manutenção 
das atividades do Transporte Sanitário S TP E , através do Consórcio Público de Saúdo da 
Microrregiáo de Juazeiro do Norte/CE. Entrega das Propostas: a partir desta data e abertura das 
propostas: 20/03/2020 ás lOhOOmin (tiorário de Brasília) no sítio www.licitacoes-e.corn br 
Informações gerais: O  Edital poderá ser obtido através do sítio referido acima ou junto ao Pregoeiro 
na Comissão do Licitação, sito á Av Leão Sampaio, S/N° - Bairro Rodovia Juazeiro/Barbalha 
Barbalha/CE, 05 do março de 2020. C icero Igor U m a  Atves - Pregoeiro._______________________

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia -  A viso  de
Municipal de Infraestrutura de Caucaia-CE torna público para conhecii 
que realizará licitaçáo na modalidade Concorrência Pública, tipo 
sessão pública às 10h do dia 08/04/2020 (quarta-feira), visando 
especializada em serviço de rcqualificaçáo asfáltica em C B U Q . Conl 
-  Novcmbro/2019. para atender as necessidades da Sccrotaria Mu| 
Caucaia C E . relativo ao Processo n° 2020.03.04.001. O  Edital e 
disponíveis no endereço eletrônico: hnps://licitacoes.tce ce.gov.bl 
Setor de Avenida Coronel Correia n® 1073 - Parque Soledade -  C ; 
telefone (85) 3342.05451DGL Caucaia/CE, 05 de março de 2020. 
Presidente da Com issão de Licitação.__________________________

Estado do Ceará - Prefeitura M unicipal de Catunda • Resultado da Cham ada Pública| jEstado do Ceará - Prefeitura Municipal do Cam oclm  -  Aviso de Licitação - F V «T

http://WWW.OPOVO.COM.br
http://www.tce.co.gov.br
http://www.tcerGtfgov.br
http://www.prQfeiluradepacajus.ce.gov.br
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-ecom.br
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.hori7onte.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
http://www.tco.co.gov.br
http://www.idib.org
http://www.fortim.eegov.br/licitacao
http://www.cruz.ce.gov.br
http://www.tco.ce.gov.br
http://mijnicipios.tce.ce.gov.br/._%c3%83_Comiss%c3%a3o
http://www.licitacoes-e.corn

